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Souhrn:

V naší bakalářské práci, jejíž téma zní metodiky nukleární kardiologie v současné

kardiologické praxi se budeme snažit poskytnout obecné informace o metodikách

nukleární kardiologie, které jsou v kardiologické praxi využívány.

Obsahem teoretické části bude stručný anatomický popis srdce a cév, patologické

stavy a vybrané metodiky nukleární kardiologie.

Praktická část se bude skládat z kazuistik vybraných pacientů a zaměříme se na

zátěžovou a klidovou perfuzní scintigrafii myokardu pomocí
99m

Tc – MIBI a vyšetření

viability myokardu pomocí fluorodeoxyglukózy.
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ÚVOD

V nukleární medicíně se hojně provádějí kardiologická vyšetření za účelem správné

diagnostiky onemocnění a následné léčby. Stejně tak jako při ostatních nukleárně

medicínských vyšetřeních používáme radiofarmaka, která jsou víceméně specifická pro

vyšetřované kardiální funkce.

Metodiky nukleární medicíny poskytují především informace funkčního charakteru,

strukturální pak jen okrajově s výrazně menší přesností. Největší výtěžnost vykazují hybridní

systémy, které podávají plnohodnotnou funkční i anatomickou informaci. V oboru nukleární

kardiologie i dnes stále dominují klasické scintigrafické metodiky, hybridní zobrazení se

prakticky nevyužívá.

V teoretické části naší bakalářské práce stručně popíšeme anatomii srdce a

koronárních cév, fyziologii srdce a patologické stavy. Dále krátce popíšeme metodiky

používané v nukleární kardiologii a příslušná radiofarmaka, které slouží pro tyto vyšetření.

Zaměříme se na princip zobrazení v nukleární medicíně a podrobněji si rozebereme popis a

postup nejvyužívanějších metod, jimiž jsou perfúzní scintigrafie myokardu, stanovení

viability pomocí PET/CT a metodu mimo obor nukleární medicíny, kterou je CT angiografie

koronární cirkulace.

Praktická část, vypracovaná formou kazuistik se bude zaměřovat na nejčastěji

využívané metodiky nukleární kardiologie v kardiologické praxi, jako jsou již zmiňované

perfúzní scintigrafie myokardu a stanovení viability myokardu. Praktická část bude také

obsahovat metodu CT angiografie, která nepatří do oboru nukleární medicíny, ale v

kardiologické praxi se v určitých případech provádí pro upřesnění diagnózy. U všech šesti

pacientů bude popsán zdravotní stav a vyšetřovací protokol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZÁKLADNÍ ANATOMIE

1.1 Základní anatomie srdce

Srdce je svalový dutý orgán, který pod tlakem pohání krev v krevním oběhu tak, že se

v pravidelném rytmu smršťuje a ochabuje. Srdce má tvar nepravidelného kužele. Jeho baze,

což je kraniální širší část, je obrácena dozadu vzhůru a hrot směřuje dopředu dolů a doleva. Je

uloženo v mezihrudí, za hrudní kostí. Z jedné své třetiny je vpravo od střední čáry a dvěma

třetinami vlevo od střední čáry. Srdce u dospělého člověka nabývá hmotnosti 230 až 340g.

Hmotnost se během života mění a závisí na objemu srdeční svaloviny, který se zvyšuje podle

množství a intenzity dlouhodobé svalové práce.[1]

Srdce je z anatomické i funkční stránky rozděleno na čtyři hlavní části. Dělí se tedy na

pravou síň, pravou komoru, levou síň a levou komoru (viz. Příloha 1). Srdeční stěna je

složena ze tří hlavních vrstev. První nejvnitřnější vrstva je nazývána endokard, jedná se o

lesklou tenkou blánu, která vystýlá všechny dutiny srdce. Blána je tvořena jednou vrstvou

endotelových buněk prodlouženou vazivem. Pod povrchem endotelu je vazivová síť

kolagenních vláken a určité množství vláken elastických, která se místy spojují ve

fenestrované membrány. Více těchto elastických vláken je v síních než v komorách. Druhá

zevnější vrstva je nazývána myokard, neboli srdeční svalovina, tvořená příčně pruhovanou

svalovinou. Skládá se z vláken, jenž jsou složena z jednotlivých buněk a spojena četnými

šikmými můstky do prostorové sítě. Třetí vrstvou stěny srdce je epikard, je to povrchový

serosní povlak srdeční stěny. Úplně na povrchu je srdce ještě obaleno takzvaným perikardem

nebo také nazývaným jako osrdečník, jehož dutina je serosní dutina, stejně jako dutiny

pleurální nebo peritoneální. Osrdečník se skládá z typických dvou listů – parietálního a

viscerálního listu. Nejsilnější a nejmohutnější stěnou srdečních oddílů, je stěna levé komory

(3-4 cm), která vhání krev do celého těla. Srdce je otisknuto prostřednictvím osrdečníku na

obou plicích, a také osrdečníkem nasedá na bránici. Parietální list (lamina parietalis) nebo

také jako nástěnný list, je lesklá, tenká blána pokrytá jednovrstevným plochým epitelem, která

pokrývá vnitřní, k srdci přivrácený povrch dutiny osrdečníku. Viscerální list (lamina

visceralis, je vnitřní list, který je s povrchem srdce srostlý a tvoří povrch srdeční stěny

lesklý.[1]

Dutinami srdce jsou dvě komory a dvě síně. Tvar srdečních komor vznikl na rozdílu

velkého a malého krevního oběhu, na základě vývoje srdce, kdy mělo jako první tvar trubice,
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která se esovitě zalomila, jako srdeční klička. Pravá síň a komora vytváří takzvané pravé

srdce, které je oddělené přepážkou, neboli septem od levé síně a levé komory a tak tvoří

takzvané levé srdce. Mezi síněmi a komorami jsou cípaté chlopně (viz. Příloha 1). Trojcípá

chlopeň (valva tricuspidalis) je mezi pravou síní a pravou komorou a dvojcípá chlopeň (valva

bicuspidalis) je mezi levou síní a levou komorou. Chlopně jsou ploché duplikatury endokardu,

které jsou vyztužené ploténkou vaziva. Cípaté chlopně mají vazivové ploténky, které jsou

z tuhého vaziva šlachovitého vzhledu a jsou na vnějším obvodu každého cípu připevněny

k vazivovému prstenci. Prstence tvoří srdeční skelet. Do pravé srdeční síně zezadu ústí horní

dutá žíla, přicházející shora a její průměr je okolo 2 cm. Dolní dutá žíla přichází zdola a

prochází skrze bránici a její ústí má průměr okolo 3 – 3,5 cm. Levá síň je prostor, jehož stěny

jsou hladké a jsou přibližně o 3 mm silnější než stěny pravé síně. Na zadní stěnu síně ústí

plicní žíly, zpravidla jsou to dvě vlevo a dvě vpravo. Každé ústí má průměr kolem 14 mm.

Levá komora na příčném průřezu je okrouhlá a její svalové stěny jsou silné. Je užší a delší než

pravá komora. Začíná od ústí levé síně do levé komory a vede až po ústí aorty.[1]

1.2 Základní anatomie koronárních tepen

Výživu srdečních stěn obstarávají věnčité tepny (arteriae coronariae). Dělí se na

pravou věnčitou tepnu (arteria coronaria dextra) a levou věnčitou tepnu ( arteria coronaria

sinistra). Obě tepny začínají ze samého začátku aorty. Ze srdečních stěn odvádějí krev srdeční

žíly (venae cordis). Obě arterie coronarie probíhají vlnovitě po povrchu srdce a tím jsou

přizpůsobeny tepovým změnám objemu srdce. Obě věnčité tepny jsou skoro stejně silné, ale

levá věnčitá tepna může být o něco silnější, z důvodu většího objemu zásobované svaloviny.

Způsobem periferního větvení a zakončení se větve věnčitých tepen funkčně chovají jako

větve konečné. Nazývají se proto, že nemají významné spojky se sousednímy větvemi. Pokud

se větev věnčité tepny uzavře, je část srdeční svaloviny zbavena zásobení kyslíkem.[1]

Arteria coronaria dextra odstupuje z aorty těsně nad valvula semilunaris dextra

aortální chlopně. Kmen tepny jde po odstupu doprava za truncus pulmonalis, zatáčí dozadu na

zadní plochu srdce a končí jako ramus interventricularis posterior. Během průběhu z ní

vystupují rami atriales, které zásobují pravou síň, rami ventriculares dextri, ateriores et

posteriores, které jsou pro pravou komoru vpředu i vzadu. Dále také vystupují ramus coni

arteriosi, ramus nodi sinuatrialis a rami interventriculares septales (viz. Příloha 2).[1]
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Arteria coronaria sinistra odstupuje nad valvula semilunaris sinistra aortální chlopně


[…]


LK ani po revaskularizaci.

V případě pátého pacienta s arteriální hypertenzí, obezitou, chronickým srdečním

selháním a permanentní fibrilací síní, který byl přijat k provedení elektivní SKG, bylo

indikováno vyšetření viability přední stěny. Vyšetřením levostranné ventrikulografie se

zjistila akinéza hrotu a distální 2/3 přední stěny. Ejekční frakce činila 35%. Klidová perfuzní

scintigrafie prokázala ložiskovou poruchu perfuze v oblasti hrotu LK, která zasahovala na

přední stěnu. Nález nasvědčoval pro prodělaný IM levé komory. Tímto vyšetřením nebylo

možné vyloučit ani drobnou prodělanou myokardiální lézi anteroseptálně při bazi LK.

Následným vyšetřením viability myokardu se došlo stejného závěru a postižení představovalo

40% celkového myokardu levé komory. Z hlediska PETu byla udána nepravděpodobnost

zlepšení funkce LK po eventuální revaskularizaci.

Poslední pacientka, hypertonička s DM 2. typu na inzulinoterapii byla hospitalizována

z důvodu kardiální dekompenzace chronického srdečního selhání s pravostrannou převahou.

Dříve prodělaný IM bez žádných obtíží a lékařského postupu. Pacientce byla provedena

levostranná ventrikulografie se závěrem akinézy hrotu a distální 1/3 spodní a přední stěny.

Vyšetření klidové perfuzní scintigrafie zjistilo ložiskový defekt perfuze v oblasti LK, který

zasahoval i na inferiorní segment. Nález svědčil pro prodělaný IM levé komory, při kterém

bylo postiženo 30% myokardu LK. Následným vyšetřením vibility myokardu pomocí

PET/CT byl potvrzen závěr předešlého vyšetření klidové perfuzní scintigrafie a lékař udal

nepravděpodobnost zlepšení funkce po eventuální revaskularizaci uvedené oblasti LK.

Vyšetření CT angiografie koronární cirkulace je využíváno pro záznam přítomnosti

stenózy nebo uzávěru přislušných tepen pro danou oblast ale už není možno tímto vyšetřením

přesně zjistit rozsah poškozeného myokardu z důvodu ischémie. Proto je jako vhodné
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vyšetření dále indikována zátěžová a případně klidová perfuzní scintigrafie myokardu pomocí

SPECT, která přesně zjistí rozsah defektu perfuze dané oblasti myokardu a tím může potvrdit

nebo vyloučit prodělaný infarkt myokardu. Dalším indikovaným vyšetřením je viabilita

myokardu pomocí PET/CT, jehož výhodou je schopnost získat metabolické a morfologické

informace v jednotlivých tomografických řezech. Díky tomuto vyšetření je možno zjistit, zda

následný postup revaskularizace povede ke zlepšení funkce myokardu či nikoliv.

Z metodik nejvyužívanějších pro diagnostiku v kardiologické praxi jsou zátěžová,

klidová perfuzní scintigrafie myokardu, stanovení viability myokardu pomocí PET/CT a

levostranná ventrikulografie.
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ZÁVĚR

V naší bakalářské práci jsme se snažili obecně popsat určité metodiky nukleání

kardiologie a vyšetření CT angiografie koronárních tepen, které jsou pro diagnostiku

v kardiologické praxi využívány. Zaměřili jsme se na vyšetření zátěžové a klidové perfuzní

scintigrafie myokardu pomocí SPECT a dále na stanovení viability myokardu pomocí
18

FDG

PET/CT.

V teoretické části jsme se snažili stručně popsat anatomii srdce, jeho fyziologii,

některé patologické stavy, jako nejčastější ICHS, její příčiny a obecnou léčbu. Dále stručně

popsat princip zobrazení v nukleární kardiologii, vybrané metodiky nukleární kardiologie a

radiofarmaka, která se pro jednotlivá vyšetření používají a obecné informace o CT angiografii

koronárního řečiště.

Praktickou část jsme zaměřili na souvislost vyšetření CT angiografie a perfuzní

scintigrafie myokardu pomocí SPECT a dále na vyšetření viability myokardu pomocí

PET/CT, které je pro kardiologickou praxi také hodnotné. Průběh a výsledky těchto vyšetření

jsme popisovali na šesti pacientech.

ICHS je brána jako jedno z nejčastěji se vyskytujících onemocnění. Toto onemocnění

postihuje především dospělou populaci a příčinou je nesprávný životní styl, spojený se

špatnými dietními návyky a nedostatečnou fyzickou aktivitou. Pro zpřesnění diagnostiky a

následný postup léčby ICHS a její komplikací, jako je na příklad infarkt myokardu, jsou

rutinně využívány metodiky nukleární kardiologie.
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SEZNAM ZKRATEK

FN – fakultní nemocnice

CT – výpočetní tomografie

ICHS – ischemická choroba srdeční

AP – angina pectoris

IM – infarkt myokardu

EKG – elektrokardiogram

SPECT – jednofotonová emisní tomografie

PET – pozitronová emisní tomografie

RN – radionuklid

PTCA – perkutánní transluminální koronární angioplastika

Ca – vápník

W – watt

RF – radiofarmakum

Rb – rubidium

N – dusík

O – kyslík

LKS – levá komora srdeční

Tl – thalium

Mbq – megabecquerel

Tc – technecium

KL – kontrastní látka

CTA – CT angiografie

LK – levá komora

RCA – pravá koronární tepna

LCX – levá koronární tepna

LAD – levá přední sestupná tepna

FDG – fluorodeoxyglukóza

OS – osobní anamnéza

RA – rodinná anamnéza

FA – farmakologická anamnéza

PA – pracovní anamnéza

CMP – cévní mozková příhoda
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CABG – aortokoronární bypass

CA – karcinom

DM – diabetes mellitus

NM – nukleární medicína

TBC – tuberkulóza

AV – atrioventrikulární

SKG – selektivní koronarografie
