Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: MUDr. Alexander Malán
Autor práce: Jan Tauber
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Metodiky nukleární kardiologie v současné kardiologické praxi
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky 1
Samostatnost a aktivita studenta 1
Spolupráce s vedoucím práce 1
Celkové rozvržení práce 1
Úroveň zpracování teoretických poznatků 1
Úroveň zpracování vlastních poznatků 1
Analýza a interpretace výsledků 1
Praktická aplikace výsledků 1
Přiměřenost a způsob citace literatury 1
Formální a grafické zpracování 1
Úroveň jazyka 1

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Práce je poměrně podrobně zpracována, obsahuje v logickém sledu informace o anatomii, fyziologii a patofyziologii srdečního svalu. Další kapitoly pak demonstrují podstatu a přínos veškerých nukleárně medicínských i stěžejních radiologických metodik, které jsou v současné době v praxi dostupné a klinicky přínosné. Student se také dotýká vztahu mezi perfuzní scintigrafií myokardu a CT angiografií, přičemž tento vztah hodnotí jako komplementární, nikoliv jako kompetitivní. Pochvalu zaslouží podrobně zpracované kazuistiky i poměrně obsáhlá obrazová příloha práce. Student k tématu přistupoval svědomitě a s maximální mírou samostatnosti. Práci z mého pohledu hodnotím jako výbornou a bez výhrad ji doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně - - -
----------------------------------- --------- --- --- ---

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 25.5.2015

Podpis: MUDr. Alexander Malán